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N a v i g a t o r c e n t r u m  N o r d  

Bakgrund  
Skolplikten upphör vid 16 års ålder, men kommunerna är enligt skollagen 
skyldiga att följa upp och vid behov erbjuda stöd och hjälp till ungdomar 
som inte studerar vidare efter att skolplikten upphört. Denna uppföljnings-
skyldighet för kommunerna gäller tills ungdomar fyllt 20 år. Det är dock helt 
frivilligt för ungdomar att hålla kontakt med kommunen eller att lämna upp-
gifter till kommunen om vad man gör eller inte gör. 
 
Kommunfullmäktige i Stockholms stad beslutade den 6 februari att inrätta 
två s.k. navigatorcentra för detta ändamål, ett för de åtta norra stadsdels-
nämnderna och ett för de tio södra. Kommunfullmäktige har i år budgeterat 
10 mkr för detta, d.v.s. i stort sett 5 mkr per navigatorcentrum. En mindre del 
av pengarna ska gå till utbildningsnämnden för uppdraget att genom register-
körningar få fram vilka ungdomar under 20 år som inte går på någon utbild-
ning.  
 
Den statliga ungdomsstyrelsen beviljar vissa statliga medel för försöksverk-
samhet med navigatorcentra och några sådana har redan startat på olika håll i 
landet. 
  
Det här förslaget om Navigatorcentrum Nord har utarbetats av de åtta stads-
delsförvaltningarna Kista, Rinkeby, Spånga-Tensta, Hässelby-Vällingby, 
Bromma, Kungsholmen, Norrmalm och Östermalm i samarbete med stads-
ledningskontorets (SLK) avdelning för välfärd och utbildning samt kompe-
tensfonden. 

Överväganden  
Vid utarbetandet av förslaget har ställningstaganden behövt göras i många 
olika frågor bl.a. följande:  
 

• Hur får man så många som möjligt av de berörda ungdomarna att 
komma till ett navigatorcentrum?  



s i d  2  ( 4 )  

• Hur skall samverkan ske mellan personalen på ett navigatorcentrum 
och personal i stadsdelsförvaltningarna och utbildningsförvaltningen 
som arbetar med de aktuella frågorna? 

• Vilka andra samverkansparter kan vara intressanta för Navigator-
centrum Nord, företag, föreningsliv etc.? 

• Hur mycket fasta resurser behövs på Navigatorcentrum i form av 
personal och lokal och hur mycket lösa resurser bör finnas för olika 
typer av satsningar? 

• Vilka metoder skall man arbeta med för att påverka ungdomarna och 
få dem att påbörja reguljära utbildningar? 

• Om inte utbildning är aktuellt eller lämpligt kan det handla om me-
toder att förmå/påverka ungdomar att komma ut i praktik varvat med 
utbildning eller praktik som leder till arbete. 

 
• Vilken typ av fast lokal för verksamheten behövs och var bör den 

ligga?  
• Hur skall verksamheten ledas samt ansvar och befogenheter fördelas 

mellan de samverkande stadsdelsförvaltningarna?  
 
Genom att förutsättningarna ser olika ut för de åtta stadsdelsnämnderna har 
kompromisser fått sökas. Förvaltningarna är dock överens om det förslag 
som nu läggs fram.  
 
Det har bedömts som angeläget att skapandet av Navigatorcentrum Nord för-
ankras i de berörda stadsdelsnämnderna i april eller senast i maj så att för-
valtningarna tillsammans skall kunna fortsätta planeringen med sikte på att 
förberedelsearbetet skall ha hunnit så pass långt innan sommarsemestrarna 
att verksamheten kan starta i augusti/september. I detta förslag är inte alla 
detaljer lösta. Strävan har varit att lyfta fram de frågor som bedömts centrala 
utifrån de berörda stadsdelsnämndernas och förvaltningarnas ansvar. 
 
Förslaget    

Navigatorcentrum Nord skall enligt förslaget vara centrum i ett nätverk där 
de olika stadsdelsnämndernas reguljära verksamheter finns med och där ut-
bildningsförvaltningens IV-sluss och arbetsförmedlingar är andra samver-
kanspartners. Stadsdelsförvaltningarna skall kunna utnyttja resurserna vid 
Navigatorcentrum för ungdomar som inte har en ordnad skolgång, arbete 
eller annan meningsfull sysselsättning. Med en del av dessa ungdomar har 
respektive förvaltning kanske redan en så pass etablerad kontakt att man be-
dömer att ytterligare hjälp från Navigatorcentrum inte behövs. 

Förslaget är att Navigatorcentrum Nord drivs av Kungsholmens stadsdelsför-
valtning eftersom i området Stadshagen-Thorildsplan-Fridhemsplan ligger 
kommunikationsmässigt bra både från Järva, från Hässelby och Bomma och 
från Norrmalm och Östermalm. 
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Varje stadsdelsförvaltning utser en representant till en styrgrupp för verk-
samheten. Styrgruppen leds av stadsdelsdirektören i Kungsholmens stads-
delsförvaltning. Medlemmarna i styrgruppen skall vara stadsdelsdirektörer 
eller avdelningschefer. Beslut i styrgruppen skall fattas i konsensus. Kan 
konsensus i någon fråga inte uppnås lyfts frågan till direktörsgruppen. Vid 
eventuell oenighet måste Kungsholmens stadsdelsnämnd och förvaltning 
som ska driva verksamheten få ha ett avgörande inflytande. 

Hur verksamheten länkas in i Kungsholmens stadsdelsförvaltning beslutas 
av stadsdelsdirektören i Kungsholmen. 

Huvudstrategin skall vara att ha ca fem årsarbetare knutna till Navigatorcent-
rum Nord och att lokalkostnaderna skall hållas på rimlig nivå. För större 
samlingar med deltagarna bör även andra lokaler kunna nyttjas. Genom detta 
upplägg bör i storleksordningen 1,5 - 2 mkr nyttjas för olika insatser typ coa-
ching, studiebesök, föreläsningar och speciella individinsatser.  Utformning-
en av dessa insatser bör successivt utvecklas av personalen vid Navigator-
centrum och styrgruppen. En strävan bör vara att få engagemang av männi-
skor som på olika sätt är förebilder för ungdomarna. 

Den personal som anställs bör ha beprövad erfarenhet av att ha arbetat med 
ungdomar. Några speciella formella kompetenser som utbildning vid lärar-
högskola eller socialhögskola behöver inte vara ett krav. Det är väldokumen-
terad förmåga att tala med ungdomarna och få dem att själva välja väg fra-
måt i livet som skall vara avgörande. Det måste också i gruppen finnas an-
ställda med god förmåga till att klara relativt komplicerad logistik. Samver-
kan med stadsdelsförvaltningarna kommer att kräva detta. Vidare kommer 
det att av alla anställda krävas god förmåga till kommunikation och konflikt-
lösning. Personalen bör även ha vana att arbeta med grupper eftersom en del 
av arbetet med information och liknande med fördel kan ske i grupp. Perso-
nalgruppen bör bestå av både män och kvinnor. 

Den som blir föreståndare för Navigatorcentrum Nord kommer utöver chefs-
kapet/ledarskapet samt kontakterna med stadsdelsförvaltningarna, utbild-
ningsförvaltningen, IV-slussen m.fl. att i relativt begränsad utsträckning kun-
na delta i den direkta stödjande verksamheten till ungdomarna. Övriga an-
ställda kommer att få använda del av sin arbetstid för samverkansfrågor, men 
man kommer i huvudsak att arbeta med stödinsatser direkt med ungdomarna. 

Eftersom Navigatorcentrum Nord är ett projekt som finansieras med särskil-
da årsvis beviljade medel måste samtliga anställningar vara tidsbegränsade 
projektanställningar.  

Omfattningen av verksamheten är svår att bedöma i dag. Det kan bli så att 
man måste begränsa deltagandet och arbeta med kortare köer. Men det kan 
också bli så att man i de olika stadsdelsförvaltningarna måste agera både 
klokt och kraftfullt för att berörda ungdomar skall vilja gå till Navigatorcen-
trum. 

Tidsplanen 
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Under tiden fram till påsk bearbetas föreliggande promemoria. Förankring 
sker i förvaltningarna och i stadens styrgrupp. Lämplig lokal söks. Rekryte-
ring påbörjas av Kungsholmens stadsdelsförvaltning, i första hand av pro-
jektledare/föreståndare. Medlemmarna i styrgruppen utses och styrgruppen 
har några strategiska diskussioner samt tar ställning i olika praktiska frågor. 

Förankring sker i resp. nämnd i april eller senast i maj. Redan innan dess bör 
annonsering ha skett med formuleringen ”under förutsättning av nämndbe-
slut”.  Styrgruppen har beredskap att hantera eventuella speciella önskemål 
och synpunkter från nämnderna. 

Under sommaren arbetar man med olika processer som skall göra Navigator-
centrum känt bland ungdomar och man förbereder också samverkan med ut-
bildningsförvaltningens ansvariga för registerhanteringen. 

Enligt SLK:s anvisningar 2006-02-24 för nämndernas arbete med uppfölj-
ning av budget 2006 ska de två huvudmännen för Navigatorcentrum Nord 
resp. Syd redovisa i årets terialrapporter hur arbetet framskrider. 

 

_________ 


